duc(ati) 3, t(arì) gr(ani)

Item, ali dicti Antonio et B(er)nardino, p(er) ventulatura / de carra sedece de orgio,
a carlini uno lo carro, / contanti a lorop  duc(ati) 1, t(arì) 3, gr(ani)

Eodem die, ali infrascripti, per loro fatica de me/surare li dicti grani et orgio
videlicet a

Cola da Matera, p(er) doi giorni, a gr(ani) 7 lo giorno,  duc(ati) t(arì) gr(ani) 14

Antonio suo compagno, p(er) doi giorni, a gr(ani) 7 el dì, duc(ati) t(arì) gr(ani) 14

Angelo suo compagno, p(er) doi giorni, a gr(ani) 7 el giorno,
duc(ati) t(arì) gr(ani) 14

13, 2, 19 ½

m Sul margine sinistro un tratto di penna unisce tutte le righe di questa posta, e sono scritte le
seguenti cifre, rispettivamente ducati, tarì e grani: “0, 1, 12”; n Così nel testo; o depennato “16”; p

Sul margine sinistro è riportata la cifra, rispettivamente in ducati, tarì e grani: “1, 2, 15”;

1513Una masseria in Capitanata

c. 7r

Et di dare la prefata M(aes)tà del signor re, pagati per / sua M(aes)tà in contanti,
ali metituri de li orgi et / grani de deq dicta massaria per loro opera / et fatica como
de sotto apare, videlicet in primis a

Jacomo da Fragneto de labate de S(an)cta Sofia de / Benevento antoneri18, per suo
servito et de qua/ranta compagni metituri a metere orgio / et grano de dicta massaria
giorni sei, co/menzando a dì 24 magio el lune matina a bona hora per tucto li
ventenove magio, che / fo el sabato di asera la vigilia de la Pentecosta, / che sonno
opere ducento quarantasei in tucto, / a carlino uno per opera, per la monta contanti
a / lui et compagni duc(ati) vintequatro tarì tri; duc(ati) 24, t(arì) 3, gr(ani)

Item, al dicto Jacomo da Fragneto, per suo servito et / de compagni quarantatre per
giorni sei a meter(e) grano a dicta massaria, comenzando a dì ul/timo magio la
matina a bona hora che fo el lunedì de la Pentecosta et finiendo el saba/to sira a dì
cinq(ue) de zugno, che sonno opere ducento sexanta quatro, a gr(ani) q(ui)ndece
per opera, / per la monta de esse, contante al dicto Jacomo / et compagni ducati
trentanove et tari tre / videlicet  duc(ati) 39, t(arì) 3, gr(ani)

Et più, per metere dicti grani et fornire a dì / cinq(ue) zugno, che fo el sabato, ali
metituri de / Sabastiano da Benevento che haveano fornito el / suo campo per
opere decedotto a metere dicti grani / de dicta massaria, a gr(ani) q(ui)ndece p(er)
opera, et per / la monta de esse, contanti a Sabastiano per nome / et parte de dicti
metituri ducati doi tari tri / et gr(ani) dece;  duc(ati) 2, t(arì) 3, gr(ani) 10

Et più, per metere certo resto de grano de dicta / massaria a sei metituri, dato a loro
a staglio, / a metere dicto resto in contanti a loro, a dì / nove zugno, per loro fatica

duc(ati) t(arì) 4, gr(ani)

Et per spesa facta al dicto Jacomo et tri soi compagni, / tri giorni a San Sivero et
doi e mezo a Lucera, p(er)ché el signor Baordo non havea el modo a satisfare a

18 Sulla figura degli antenieri, uomini di particolare prestigio all’interno delle comuni-
tà, responsabili della contrattazione dei salari con gli ufficiali regi, cfr. A. LEPRE, Le cam-
pagne pugliesi nell’età moderna, in Civiltà e culture in Puglia, vol. III, La Puglia tra me-
dioevo ed età moderna. Città e campagna, a cura di C. D. FONSECA, Milano, Electa Editrice,
1981, pp. 327-328 e ID., Storia del Mezzogiorno d’Italia, vol. I, Napoli, Liguori, 1986, pp.
84-85 per l’illustrazione di alcuni momenti di tensione per rivendicazioni salariali tra 1575
e 1588. Più in generale, sul problema della mobilità stagionale nelle campagne meridionali,
cfr. B. SALVEMINI, Il territorio sghembo. Forme e dinamiche degli spazi umani in età mo-
derna. Sondaggi e letture, Bari, Edipuglia, 2006, pp. 563-578 e VIOLANTE, Agricoltura e
allevamento transumante cit.

q Così nel testo; r Così nel testo;
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loro / per le sue fatiche, per suo coman(damen)to per dicte spese et / perché potes-
sero andare a le loro case in tucto  duc(ati) 1, t(arì) gr(ani)

68, 3, 10
c. 8r

Et più, di dare per spese facte ali metituri de dicta / massaria in p(ri)ma per barile
vintecinq(ue) de / vino et doe de aceto per li dicti metituri et / etr garzoni de dicta
massaria per giorni qua/tuordece, comprato dicto vino a diversi p(ar)ti / et da più
persone, et teneva dicto barile / canate tre e tri quarti; monta in tucto duca/ti secte
e tarì doi et g(ana) uno videlicets  duc(ati) 7, t(arì) 2, gr(ani) 1

Item, per aglii et cepolle per li dicti metituri et gar/zoni de la massaria per li dicti
quatuordece / giorni, in tutto carlini tretdece et tornis(i) unuo

duc(ati) 1, t(arì) 1, gr(ani) 5 ½vw

Item, pro caseo et recocta pro dictis messorib(us) / et famulis, pro dictis
quatuordecim dieb(us) messis / in totu(m) ducatos duos tarenos duos et gran(a) /
decem et octo;  duc(atos) 2, t(arenos) 2, gr(ana) 18

Item, per lo bisogno de dicti metituri, barili quatro / grossi da portare aqua et vino
al campo duc(ati) t(arì) 2, gr(ani)

Item, per li dicti, quartare quatro grande per aqua duc(ati) t(arì) gr(ani) 6

Item, per uso de li dicti, per menestrare, scutelle vigintix duc(ati) t(arì) gr(ani) 10

Item, per barile cinq(ue) de vino et uno de aceto per li / garzoni de dicta massariay che
co(n)dussero / lo grano et orgio alara et pistarno d(i)c(t)o / grano et orgio, et per li
ventilatori, da dì / nove zugno fine a dì XX luglo, gosto in tucto dicto vino et aceto
ducato uno et carliniz nove et tornisi dodece; duc(ato) 1, t(arì) 4, gr(ani) 16

13, 4, ½
c. 9r

Et più, de dare per le infrasc(ri)pte expense neces/sarie per li garzoni videlicet in
primis
Die 13 octobr(is) 1478 per olio per li garzoni duc(ati) t(arì) gr(ani) 5

Item, al curatolo per spese facte in viagio a Lucera / et Rhodo per parlare al signor
Baordo per bisogni / de la massaria carlini doi  duc(ati) t(arì) 1, gr(ani)

Item, a dì XVI octobre per olio per li garzoni duc(ati) t(arì) gr(ani) 5

s Sul margine sinistro è indicata la cifra, rispettivamente in ducati, tarì e grani: 7, 0, 18 ½;t

depennato: “do”; u depennato: “dece”; v tracce di cancellatura e di uno “0”; w Sul margine
sinistro è indicata la cifra, rispettivamente in ducati, tarì e grani: 1, 1, 6; x Un tratto di penna
collega, sulla sinistra, le ultime quattro voci; y Depennato “et”; z Depennati “qua” e “octo”.
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A dì dicto, per doi quarti de sale duc(ati) t(arì) 1, gr(ani) 10

A dì p(ri)mo novembr(e) per olio per li garzoni  duc(ati) t(arì) 1, gr(ani) 5

Item, da dì XIIII octobre fine a dì octo genaro, / per lo sementare per li garzoni de
dicta massa/ria barile cinq(ue) de vino, che teneva can(n)ate / tre e tri quarti per
barile, che sonno in tucto cana/te decedocto et quarti tri, a gr(ani) 7 la canata,

duc(ato) 1, t(arì) 1, gr(ani) 2 ½

Item, per carne comprata in più, da dì dicto 14 octo/br(e) fine a dì p(ri)mo febr(aro),
per li dicti garzoni per / mano del curatulo, in tucto carlini cinq(ue);

duc(ati) t(arì) 2, gr(ani) 10
Item, a dì cinque febr(aro), al curatolo p(er) andar(e) a Lucera / dal signor Baordo
per sue spese carlino uno; duc(ati) t(arì) gr(ani) 10

Item, a dì XXII febr(aro), al dicto curatulo per carne / havea comprato p(ri)ma per
li garzoni carlino 1; duc(ati) t(arì) gr(ani) 10

Item, die VIII marzo per uno staro de olio per li / dicti garzoni carlini tri et grani
sette;  duc(ati) t(arì) 1, gr(ani) 17

Item, a dì dicto, per uno tumulo de sale comprato / in piaza grani dodece
duc(ati) t(arì) gr(ani) 12

Item, da dicto per fine a dì 27 de zugno, in più volte, / per olio per dicti garzoni de
dicta massaria, / in tucto duc(ati) t(arì) 2, gr(ani) 10

Item, a dì 17 de luglo, per olio per d(i)c(t)a massaria duc(ati) t(arì) gr(ani) 5

3, 4, 1 ½
c. 9v

Et più, per la q(ui)ndecina de dicti garzoni de dicta / massaria, cioè per loro spese
de pane, vino / et carne om(n)e dì de domenica ch(e) sonno / venuti a San Sivero,
secondo che glie toccava / per vicenda a ciascuno de loro, in tucto, per / tucto dicto
t(em)po, cioè da dì II octobr(e) per fine / a dì 3 agosto 1479 monta

duc(ati) 5, t(arì) gr(ani)

Item, per pane facto da dì dicto 13 octobre 1478aa p(er) tucto / settembre(e) 1479bb

per dicta massaria, cioè per gover/nare li garzoni de dicta massaria, in / tucto per
carra tre de pane facto et th(umo)li / quaranta, a ducati dece el carro, mo(n)ta /
ducati trentasei tarì tri et gr(ani) sei e mezo; duc(ati) 36, t(arì) 3, gr(ani) 6 ½

aa sovrascritto; bb sovrascritto;
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loro / per le sue fatiche, per suo coman(damen)to per dicte spese et / perché potes-
sero andare a le loro case in tucto  duc(ati) 1, t(arì) gr(ani)

68, 3, 10
c. 8r

Et più, di dare per spese facte ali metituri de dicta / massaria in p(ri)ma per barile
vintecinq(ue) de / vino et doe de aceto per li dicti metituri et / etr garzoni de dicta
massaria per giorni qua/tuordece, comprato dicto vino a diversi p(ar)ti / et da più
persone, et teneva dicto barile / canate tre e tri quarti; monta in tucto duca/ti secte
e tarì doi et g(ana) uno videlicets  duc(ati) 7, t(arì) 2, gr(ani) 1

Item, per aglii et cepolle per li dicti metituri et gar/zoni de la massaria per li dicti
quatuordece / giorni, in tutto carlini tretdece et tornis(i) unuo

duc(ati) 1, t(arì) 1, gr(ani) 5 ½vw

Item, pro caseo et recocta pro dictis messorib(us) / et famulis, pro dictis
quatuordecim dieb(us) messis / in totu(m) ducatos duos tarenos duos et gran(a) /
decem et octo;  duc(atos) 2, t(arenos) 2, gr(ana) 18

Item, per lo bisogno de dicti metituri, barili quatro / grossi da portare aqua et vino
al campo duc(ati) t(arì) 2, gr(ani)

Item, per li dicti, quartare quatro grande per aqua duc(ati) t(arì) gr(ani) 6

Item, per uso de li dicti, per menestrare, scutelle vigintix duc(ati) t(arì) gr(ani) 10

Item, per barile cinq(ue) de vino et uno de aceto per li / garzoni de dicta massariay che
co(n)dussero / lo grano et orgio alara et pistarno d(i)c(t)o / grano et orgio, et per li
ventilatori, da dì / nove zugno fine a dì XX luglo, gosto in tucto dicto vino et aceto
ducato uno et carliniz nove et tornisi dodece; duc(ato) 1, t(arì) 4, gr(ani) 16

13, 4, ½
c. 9r

Et più, de dare per le infrasc(ri)pte expense neces/sarie per li garzoni videlicet in
primis
Die 13 octobr(is) 1478 per olio per li garzoni duc(ati) t(arì) gr(ani) 5

Item, al curatolo per spese facte in viagio a Lucera / et Rhodo per parlare al signor
Baordo per bisogni / de la massaria carlini doi  duc(ati) t(arì) 1, gr(ani)

Item, a dì XVI octobre per olio per li garzoni duc(ati) t(arì) gr(ani) 5

s Sul margine sinistro è indicata la cifra, rispettivamente in ducati, tarì e grani: 7, 0, 18 ½;t

depennato: “do”; u depennato: “dece”; v tracce di cancellatura e di uno “0”; w Sul margine
sinistro è indicata la cifra, rispettivamente in ducati, tarì e grani: 1, 1, 6; x Un tratto di penna
collega, sulla sinistra, le ultime quattro voci; y Depennato “et”; z Depennati “qua” e “octo”.
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A dì dicto, per doi quarti de sale duc(ati) t(arì) 1, gr(ani) 10

A dì p(ri)mo novembr(e) per olio per li garzoni  duc(ati) t(arì) 1, gr(ani) 5

Item, da dì XIIII octobre fine a dì octo genaro, / per lo sementare per li garzoni de
dicta massa/ria barile cinq(ue) de vino, che teneva can(n)ate / tre e tri quarti per
barile, che sonno in tucto cana/te decedocto et quarti tri, a gr(ani) 7 la canata,

duc(ato) 1, t(arì) 1, gr(ani) 2 ½

Item, per carne comprata in più, da dì dicto 14 octo/br(e) fine a dì p(ri)mo febr(aro),
per li dicti garzoni per / mano del curatulo, in tucto carlini cinq(ue);

duc(ati) t(arì) 2, gr(ani) 10
Item, a dì cinque febr(aro), al curatolo p(er) andar(e) a Lucera / dal signor Baordo
per sue spese carlino uno; duc(ati) t(arì) gr(ani) 10

Item, a dì XXII febr(aro), al dicto curatulo per carne / havea comprato p(ri)ma per
li garzoni carlino 1; duc(ati) t(arì) gr(ani) 10

Item, die VIII marzo per uno staro de olio per li / dicti garzoni carlini tri et grani
sette;  duc(ati) t(arì) 1, gr(ani) 17

Item, a dì dicto, per uno tumulo de sale comprato / in piaza grani dodece
duc(ati) t(arì) gr(ani) 12

Item, da dicto per fine a dì 27 de zugno, in più volte, / per olio per dicti garzoni de
dicta massaria, / in tucto duc(ati) t(arì) 2, gr(ani) 10

Item, a dì 17 de luglo, per olio per d(i)c(t)a massaria duc(ati) t(arì) gr(ani) 5

3, 4, 1 ½
c. 9v

Et più, per la q(ui)ndecina de dicti garzoni de dicta / massaria, cioè per loro spese
de pane, vino / et carne om(n)e dì de domenica ch(e) sonno / venuti a San Sivero,
secondo che glie toccava / per vicenda a ciascuno de loro, in tucto, per / tucto dicto
t(em)po, cioè da dì II octobr(e) per fine / a dì 3 agosto 1479 monta

duc(ati) 5, t(arì) gr(ani)

Item, per pane facto da dì dicto 13 octobre 1478aa p(er) tucto / settembre(e) 1479bb

per dicta massaria, cioè per gover/nare li garzoni de dicta massaria, in / tucto per
carra tre de pane facto et th(umo)li / quaranta, a ducati dece el carro, mo(n)ta /
ducati trentasei tarì tri et gr(ani) sei e mezo; duc(ati) 36, t(arì) 3, gr(ani) 6 ½

aa sovrascritto; bb sovrascritto;
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Et per fatica et salario de mi, Gasparro de Aq(ui)/liano, per facturia et governo de
d(i)c(t)a / massaria a rasone de ducati trentasei p(er) / anno

 duc(ati) 36, t(arì) gr(ani)

77, 3, 6 ½cc

c. 10r

1478
Et più, di dare per spese facte per comprare li infra/scripte cose necessarie a dicta
massaria / videlicet imdd p(ri)mis per lignola sive fune per li bovi com/prata ala Precina
per mane de Cola Camata / carlini cinq(ue) e mezo duc(ati) t(arì) 2, gr(ani) 15ee

Item, per doi arrati per mano de lo dicto in la Pre/cina, carlini sei;
duc(ati) t(arì) 3, gr(ani)

Item, per reconzatura de quatro vomeri, car/lini quatro per mano de lo dicto,
duc(ati) t(arì) 2, gr(ani)

Item, per resternitura de dicti q(u)atro vomeri, duc(ati) t(arì) gr(ani) 4

Item, per sei verghe per toccare li bovi, tornisi undece; duc(ati) t(arì) gr(ani) 5 ½

Item, per sternitura de uno altro vomeroff,  duc(ati) t(arì) gr(ani) 2

Item, eodem die p(ri)ma octobris, in Ap(ri)cina, per manum / dicti Cole Camate et
Antonii curatuli, per uno / curru per usu dicte massarie, ducatos duos et carlinu(m)
unu(m); duc(atos) 2, t(arenos) gr(ana) 10

Item, die XIII octobris, per tri arratri comprati in / Sa(n)sivero per mano del cura-
tolo et Petrucio de / Ceccarone carlini sette; duc(ati) t(arì) 3, gr(ani) 10

Item, a dì dicto, per una dicina de lignola sive / corda, carlini tri;
duc(ati) t(arì) 1, gr(ani) 10

Item, a dì XIIII octobre, per dece rotuli e mezo de / ferro comp(ra)to da Marco da
Pavia, carli/ni cinq(ue) et tornisi cinq(ue); duc(ati) t(arì) 2, gr(ani) 12 ½

Item, a dì dicto, per uno arrato de Matheo Ce/polla da S(an)cto Severo per mano
de Petrucio duc(ati) t(arì) 1, gr(ani)

Item, a dì XVIIII octobre, per inassare et ferrare / lo carro a Cola Marinella et per
li chiodi, / carlini cinq(ue) et tornisi quatro; duc(ati) t(arì) 2, gr(ani) 12

Item, a dì dicto, per referatura de quatro vome/ri a Cola de Vico et compagno, per
mano del / curatolo duc(ati) t(arì) 2, gr(ani) 10

6, 2, 11

cc la cifra è ripetuta due volte, su due righe diverse dd Così nel testo; ee Sul margine sinistro: Die
p(ri)mo octobris.ff Un tratto di penna sul margine sinistro collega le ultime cinque poste.
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c. 10v